13. « Ami, je ne te fais point de tort. » J'ai lu dans un livre⁶²
 que cet ami ainsi blâmé par le père de famille, ouvrier de la
 première heure, désigne le premier homme créé et ceux qui
 ont cru en ce temps-là.

« N'es-tu pas convenu avec moi d'un denier? » Le denier
 porte l'effigie du roi. Tu as donc reçu le salaire promis,
 c'est-à-dire mon image et ma ressemblance. Que demandes-tu
 de plus? Ce que tu veux, ce n'est pas recevoir plus, c'est
 qu'un autre ne reçoive rien, comme si le fait d'obtenir
 même récompense qu'autrui en diminuait la valeur.

14. « Prends ce qui te revient et va-t'en. » D'après la Loi,
 le Juif est sauvé non par la grâce, mais par ses œuvres. Qui
 l'aura observée y trouvera la vie. D'où ces paroles qui lui
 sont adressées:

15.16. « Ton œil est-il donc mauvais parce que je suis bon? »
 Même sens dans cette parabole de Luc où, jaloux de son
 cadet, le fils aîné ne veut pas qu'on l'accueille dans son
 repentir et accuse son père d'injustice. Et, pour que nous

XV, 35 (GCS 40, p. 455, 24).

sensum quem diximus, titulus parabolae huius finisque consentiunt : Sic erunt, inquit, nouissimi primi et primi nouissimi; multi enim sunt uocati pauci autem electi.

75 17-19 Et ascendens Iesus Hierosolymam adsumpsit
duodecim discipulos suos et ait illis : Ecce ascendi-
mus Hierosolymam et filius hominis tradetur prin-
cipibus seniorum et scribis, et condemnabunt eum
80 morte et tradent eum gentibus ad deludendum et
flagellandum et crucifigendum, et tertia die resurget.
Crebro hoc ipsum discipulis dixerat, sed quia multis
in medio disputatis poterat labi de memoria quod audie-
rant, iturus Hierosolymam et secum ducturus apostolos
85 et crucis ignominia scandalizentur.

20.21. Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedaei
cum filiis suis adorans et petens aliquid ab eo. Qui dixit ei :
Quid uis ? Ait illi : Dic ut sedeant hi duo filii mei unus
ad dexteram et unus ad sinistram in regno tuo.
90 Vnde opinionem regni habet mater filiorum Zebedei ut
cum Dominus dixerit : *Filius hominis tradetur principi-
bus sacerdotum et scribis, et condemnabunt eum morte et
tradent eum gentibus ad inludendum et flagellandum et
crucifigendum,* et ignominiam passionis timentibus
95 discipulis nuntiarit, illa gloriam postulet triumphantis ?
Hac ut reor ex causa quia post omnia dixerat Dominus :
et tertia die resurget, putauit eum mulier post resurrec-
tionem ilico regnaturum, et hoc quod in secundo ad-
uentu promittitur primo esse complendum et auiditate

sachions que le sens que nous avons proposé est le bon, le titre et la conclusion de cette parabole se répondent. « Ainsi, dit-il, les derniers seront les premiers et les premiers les derniers. En effet, il y a beaucoup d'appelés et peu d'élus. »

17-19. Comme Jésus montait à Jérusalem, il prit avec lui les douze disciples et leur dit : « Voici que nous montons à Jérusalem et le Fils de l'homme sera livré aux princes des anciens et aux scribes et ils le condamneront à mort. Ils le livreront aux Gentils pour être bafoué, flagellé et crucifié ; et le troisième jour, il ressuscitera. » C'est précisément ce qu'il avait souvent dit à ses disciples mais, comme on avait discuté de bien d'autres sujets entre temps, ce qu'ils avaient entendu avait pu échapper de leur mémoire. Aussi, sur le point d'aller à Jérusalem et d'y mener avec lui les apôtres, il les prémunit contre la tentation pour qu'ils ne se scandalisent pas, quand viendront la persécution et l'ignominie de la croix.

20.21. Alors s'approcha de lui la mère des fils de Zébédée avec ses fils. Elle se prosterna devant lui pour lui faire une demande. Et il lui dit : « Que veux-tu ? » Elle lui dit : « Ordonne que mes deux fils que voici soient assis l'un à ta droite et l'autre à ta gauche dans ton royaume. » D'où la mère des fils de Zébédée tire-t-elle pareille idée du Royaume ? Le Seigneur vient de dire : « Le Fils de l'homme sera livré aux princes des prêtres et aux scribes et ils le condamneront à mort et ils le livreront aux Gentils pour être bafoué, flagellé et crucifié. » Aux disciples épouvantés, il vient d'annoncer l'ignominie de la passion et voici qu'elle demande pour ses fils la gloire du triomphe. A mon avis, c'est parce que, après tout cela, le Seigneur avait annoncé « qu'il ressusciterait le troisième jour ». Cette femme a pensé qu'il régnerait immédiatement après sa résurrection et que les promesses pour le second avènement allaient être accomplies dès le premier.

100 feminea praesentia cupit inmemor futurorum. Quod autem interrogat Dominus et illa petente respondit : *Quid uis ? non uenit de ignorantia sed ex eius persona dicitur qui flagellandus et crucifigendus erat quo modo et in emorrousa : Quis me tetigit ? et de Lazaro :*
 105 *Vbi posuistis eum ? in ueteri quoque testamento : Adam ubi es ? et : Descendens uidebo si iuxta clamorem suum qui uenit ad me perficiunt, sin autem non est ut sciam.* Postulat autem mater filiorum Zebedei errore muliebri et pietatis affectu nesciens quid peteret.
 110 Nec mirum si ista arguatur inperitiae, cum de Petro dicatur quando tria uult facere tabernacula : *nesciens quid diceret.*

22. Respondens autem Iesus dixit : **Nescitis quid petatis.** Mater postulat, et Dominus discipulis loquitur, intelligens preces eius ex filiorum descendere uoluntate.
 115

Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum ? Calicem in scripturis diuinis passionem intellegimus : *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me ; et in psalmo : Quid retribuam Domino pro omnibus quae*
 120 *retribuit mihi ? calicem salutaris accipiam et nomen Domini inuocabo ; statimque infert quis iste sit calix : Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius.*

23. Ait illis : **Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dexteram meam et ad sinistram non est meum**
 125 **dare uobis, sed quibus paratum est a Patre meo.** Quaeritur quomodo calicem martyrii filii Zebedei,

104. Lc 8, 45 || 105. Jn 11, 34 || 106. Gen. 3, 9 || 108. Gen. 18, 21 || 112. Mc 9, 5 || 118. Matth. 26, 39 || 121. Ps. 115, 12-13 || 122. Ps. 115, 15

Avec une impatience toute féminine, oubliant ces biens à venir, elle en désire d'actuels. Quant à la question que lui pose le Seigneur, à la réponse qu'il fait à son geste d'imploration : « Que veux-tu ? », elle ne provient pas de l'ignorance, mais elle est prononcée par la personne de celui qui devait être flagellé et crucifié. De même à propos de l'hémorroïsse : « Qui m'a touché ? » et de Lazare : « Où l'avez-vous déposé ? » Également, dans l'Ancien Testament : « Adam, où es-tu ? » et « Je descendrai pour voir si leurs œuvres répondent au cri qui est monté contre eux jusqu'à moi, et, si ce n'est pas vrai, pour le savoir. » La demande de la mère des fils de Zébédée est une erreur de femme, due à son amour maternel. Elle ne savait pas ce qu'elle demandait. Rien d'étonnant si elle est taxée d'ignorance, puisqu'il est dit de Pierre, lorsqu'il veut dresser trois tentes, qu'« il ne savait pas ce qu'il disait ».

22. Mais Jésus reprit la parole et lui dit : « Vous ne savez pas ce que vous demandez », c'est la mère qui demande, et le Seigneur, comprenant que ces prières lui ont été inspirées par ses fils, s'adresse aux disciples.

« Pouvez-vous boire le calice que je dois boire ? » Dans les divines Écritures, par calice, nous entendons la Passion. « Père, s'il est possible que ce calice passe loin de moi », et dans le psaume : « Que rendrai-je au Seigneur pour tous ses bienfaits à mon égard ? Je prendrai le calice du salut et j'invoquerai le nom du Seigneur », et il ajoute aussitôt de quel calice il s'agit : « Précieuse aux yeux du Seigneur est la mort de ses saints. »

23. Il leur dit : « Certes vous boirez mon calice. Quant à être assis à ma droite et à ma gauche, ce n'est pas à moi de vous l'accorder, mais c'est destiné à ceux auxquels mon Père l'a réservé. » On se demande comment les fils de Zébédée,

Iacobus uidelicet et Iohannes, biberint, cum scriptura narret Iacobum tantum apostolum ab Herode capite truncatum, Iohannes autem propria morte uitam finierit. Sed si legamus ecclesiasticas historias, in quibus fertur quod et ipse propter martyrium sit missus in feruentis olei doleum, et inde ad suscipiendam coronam Christi athleta processerit statimque relegatus in Pathmos insulam sit, uidebimus martyrio animum non defuisse et bibisse Iohannem calicem confessionis, quem et tres pueri in camino ignis biberunt licet persecutor non fuderit sanguinem. Quod autem dicit : *sedere ad dexteram meam et sinistram non est meum dare uobis, sed quibus paratum est a patre meo*, sic intelligendum : Regnum caelorum non est dantis sed accipientis ; *non est enim personarum acceptio apud Deum*, sed quicumque talem se praeberit ut regno caelorum dignus fiat, hic accipiet quod non personae sed uitae paratum est ; si itaque tales estis qui consequamini regnum caelorum quod Pater meus triumphantibus et uictoribus praeparauit, uos quoque accipietis illud. Alii de Moïse et Helia dictum uolunt, quos paulo ante in monte cum eo uiderant loquentes ; sed mihi nequam uidetur. Ideo enim sedentium in regno caelorum uocabula non dicuntur ne paucis nominatis ceteri putarentur exclusi.

129. Cf. Act. 12, 2 || 134. Cf. Apoc. 1, 9 || 141. Act. 10, 34 || 148. Cf. Matth. 17, 3

63. *Ecclesiasticas historias* : Eusèbe ne parle pas du martyr de S. Jean, mais nous en trouvons le récit dans TERTULLIEN : *De praescript.* 36, 3. ORIGÈNE semble ne pas connaître cette tradition, et pour lui le martyr de Jean prédit par le Christ est son exil à Patmos, cf. *In Matth.* XVI, 6 (GCS 40, p. 486, 4 s.).

c'est-à-dire Jacques et Jean, ont bu le calice du martyr, puisque seul l'apôtre Jacques, selon le récit de l'Écriture, fut décapité sur l'ordre d'Hérode et que Jean finit d'une mort naturelle. Mais, si nous lisons l'histoire de l'Église⁶³, où il est rapporté qu'il fut jeté dans une cuve d'huile bouillante pour y être martyrisé lui aussi, qu'athlète du Christ, il en sortit pour recevoir la couronne, qu'il fut aussitôt relégué dans l'île de Patmos, nous verrons que son âme ne se déroba pas au martyr : Jean a bu le calice de la confession comme l'ont bu les trois jeunes gens dans la fournaise ardente, bien que le persécuteur n'ait pas répandu leur sang. Ces mots : « Quant à être assis à ma droite et à ma gauche, ce n'est pas à moi de vous l'accorder, mais c'est destiné à ceux auxquels mon Père l'a réservé », voici comment il faut les comprendre : le royaume des cieux n'appartient pas à celui qui le donne, mais à celui qui le reçoit. « Dieu ne fait pas acception de personnes », mais quiconque se sera montré digne du royaume des cieux recevra ce qui a été réservé non à sa personne mais à sa vie. Si donc vous méritez d'obtenir le royaume des cieux que mon Père a réservé aux triomphateurs et aux victorieux, vous aussi vous le recevrez. D'autres y voient une allusion à Moïse et à Élie⁶⁴ que, peu auparavant, les disciples avaient vus converser sur la montagne avec le Christ. Ce n'est pas du tout mon avis. Voilà pourquoi les noms de ceux qui seront assis dans le royaume des cieux ne sont pas donnés ici : s'il en avait nommé un petit nombre, tous les autres pourraient se croire exclus.

64. L'évangile (*Matth.* 17, 3) nous dit que Moïse et Élie s'entretenaient avec Jésus sur la montagne de la Transfiguration. De là à se les représenter l'un à la droite, l'autre à la gauche de Jésus, il n'y avait qu'un pas, que les peintres franchiront, mais qu'avait déjà franchi S. HILAIRE : « *medius inter legem et prophetas Christus* » (PL 9, 1014 A). Aussi HILAIRE peut-il écrire dans son commentaire sur l'épisode des fils de Zébédée : *Quantum sentire ex ipsis Euangelis licet, in regno caelorum Moyses et Elias assidebunt* (PL 9, 1032 A).

24. Et audientes decem indignati sunt de duobus fratribus. Decem apostoli non indignantur matri filiorum Zebedei nec ad mulierem audaciam referunt postulati, 155 sed ad filios quod ignorantes mensuram suam inmodica cupiditate exarserint, quibus et Dominus dixerat : *Nescitis quid petatis*. Subintellegitur autem uel ex responsione Domini uel ex indignatione apostolorum quod filii matrem in miserint ad grandia postulanda.

160 25. Iesus autem uocauit eos ad se et ait : Scitis quia principes gentium dominantur eorum, et reliqua. Humilis magister et mitis nec cupiditatis inmodicae duos arguit postulantes nec decem reliquos indignationis increpat et liuoris, sed tale ponit exemplum quo doceat 165 eum maiorem esse qui minor fuerit et illum dominum fieri qui omnium seruus sit. Frustra igitur aut illi inmoderata quaesierant aut isti dolent super maiorum desiderio, cum ad summitatem uirtutum non potentia sed humilitate ueniatur. Denique sui proponit exemplum 170 ut, si dicta parui penderent, erubescerent ad opera et dicit :

28. Sicut filius hominis non uenit ministrari sed ministrare. Nota quod crebro diximus eum qui ministret filium appellari hominis. Et dare animam suam 175 redemptionem pro multis, quando formam serui accepit ut pro mundo sanguinem funderet. Et non dixit *dare animam suam redemptionem* pro omnibus, sed *pro multis*, id est pro his qui credere uoluerint.

29-31. Et egredientibus illis ab Hiericho secuta est eum 180 turba multa. Et ecce duo caeci sedentes secus uiam audie-

176. Cf. Phil. 2, 17

24. Or les dix autres, ayant entendu cela, s'indignèrent contre les deux frères. Les dix apôtres ne s'indignent pas contre la mère des fils de Zébédée, ils n'attribuent pas à une femme l'audace de la demande, mais à ses fils qui, sans savoir se mesurer, brûlent d'une ambition immodérée. C'est à eux que le Seigneur avait dit aussi : « Vous ignorez ce que vous demandez. » La réponse du Seigneur, l'indignation des apôtres nous laissent deviner que ce sont les fils qui ont poussé leur mère à demander ces grands honneurs.

25. Et Jésus les appela près de lui et leur dit : « Vous savez que les chefs des nations les traitent en maîtres », etc. Humble et doux, le Maître ne reproche pas aux deux sollicitateurs la démesure de leur ambition et il ne blâme pas les dix autres pour leur indignation et leur jalousie, il leur propose un exemple choisi pour leur apprendre que le plus grand est celui qui aura été le plus petit et que celui-là devient le maître qui est le serviteur de tous. D'où l'inutilité des demandes exagérées des uns et de l'indignation des autres contre leur trop grande ambition, puisqu'on parvient au sommet de la vertu non par la puissance mais par l'humilité. Enfin il propose son propre exemple : s'ils font peu de cas de ses paroles, que sa conduite les fasse rougir. Il dit :

28. « C'est ainsi que le Fils de l'homme n'est pas venu pour être servi mais pour servir. » Note-le, nous l'avons dit souvent, celui qui sert est appelé le Fils de l'homme. « Et donner sa vie en rançon pour un grand nombre », lorsqu'il a pris la condition d'esclave pour verser son sang pour le monde. Il n'a pas dit « donner sa vie en rançon » pour tous les hommes, mais « pour un grand nombre », c'est-à-dire pour ceux qui voudront croire.

29-31. Et comme ils sortaient de Jéricho, une grande foule le suivit. Et voilà que deux aveugles assis sur le bord du

runt quia Iesus transiret, et clamauerunt dicentes :
 Domine miserere nostri fili Dauid. Turba autem incre-
 pabat eos ut tacerent. At illi magis clamabant dicentes :
 Domine miserere nostri fili Dauid. Multi latrones erant
 185 in Hiericho qui egredientes et descendentes de Hiero-
 solimis interficere et uulnerare consueuerant ; idcirco
 Dominus uenit Hiericho cum discipulis suis ut liberet
 uulneratos et multam turbam secum trahat. Denique
 postquam egredi uoluit ab Hiericho, secuta est eum
 190 turba multa. Si mansisset Hierosolymis et numquam
 ad humilia descendisset, turba usque hodie sederet
 in tenebris et in umbra mortis. Sed et duo caeci erant
 iuxta uiam. Caecos appellat qui necdum dicere poterant :
In lumine tuo uidebimus lumen. Secus uiam, quia
 195 *uidebantur quidem legis habere notitiam, sed uiam*
quae Christus est ignorabant : quos plerique Pharisaeos
intellegunt et Sadducaeos, alii uero utrumque populum
et ueteris testamenti et noui, quod alter scriptam legem
alter naturalem sequens sine Christo, caecus erat.
 200 *Hi quia per se uidere non poterant, audierunt praeconia*
Saluatoris, et confessi sunt filium Dauid. Sin autem
uterque caecus refertur ad populum Iudaeorum, hoc
quod sequitur : increpabat eos turba, super ethnicis
intellegendum quos apostolus monet ne gloriantur
 205 *et superbiant contra radicem suam, sed cum ipsi errore*
priorum inserti fuerint ex oleastro in bonam oliuam,
nequaquam debeant inuidere priorum saluti.
Miserere nostri fili Dauid. Increpantur a turbis
 et nihilominus non tacent sed crebrius id ipsum inge-